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UVODNA RIJEČ

Običaj je u samostanima Franjevačke Pro-
vincije Presvetog Otkupitelja da se redovnici za 
svetkovinu Božića pripremaju devetnicom u ko-
joj se svakodnevno pjeva svečana Večernja. Ta 
praksa na poseban način njeguje se u odgojnim 
zavodima, sjemeništu, novicijatu i klerikatu.

Večernja u Devetnici Božiću svojom je struk-
turom zapravo jednaka „običnoj“ Večernjoj: 
uvod, himan, dva psalma i novozavjetni hvalo-
spjev sa svojim antifonama, kratko čitanje, ot-
pjev, Veliča s odgovarajućom antifonom, prošnje, 
završna molitva te blagoslov i otpust. Ipak, pose-
ban ton ovoj Večernjoj daje pozivnik s antifonom 
Kralju koji će doći, Gospodinu, dođite poklonimo 
se, koji se uvijek pjeva nakon uvoda, te ga se ne 
može čuti u drugo doba litrugijske godine. Isto 
vrijedi i za antifone za Veliča koje sa svojim ra-
skošnim napjevima zaista pripremaju srca i duše 
za blizu proslavu Gospodinovog porođenja. 

U obliku knjižice Devetnica je kao poma-
galo za liturgijsku upotrebu priređivana više 
puta. Konačno je u liturgijsko-pastoralnoj reviji 
„Služba Božja“ 1999 (br. 39) u Makarskoj izdan 
posebni otisak Devetnice koji su na jednostavan 
i pregledan način pripremili liturgičar fra Marko 
Babić, maestro fra Mile Čirko i, tada bogoslov, a 
sada svećenik fra Boris Čarić.  

Upravo to netom priređeno izdanje Devet-
nice ponijeli su sobom franjevački bogoslovi iz 
Makarske kad su u jesen iste 1999. godine na-
kon udruženja franjevačke i nadbiskupijske bo-
goslovije morali potražiti novi smještaj u Splitu.

Nakon mnogih traganja našli su ga u samo-
stanu sestara Milosrdnica sv. Vinka Paulskog u 
Bribirskoj 10, te se tako dogodio providonosni  
susret dviju redovničkih zajednica koje su se ži-
veći pod istim krovom mogle međusobno obo-
gaćivati svojim duhovnim tradicijama.

Iz molitvenih korova tih dviju zajednica uje-
dinjenih u istu hvalu Kralju koji će doći proizi-
šao je i ovaj nosač zvuka na kojem Večernja u 
Devetnici Božiću ostaje zabilježena s neponov-
ljivom posebnošću. 

Nakon višegodišnjeg boravka kod gostoljubi-
vih sestara Milosrdnica franjevački su bogoslovi 
u proljeće 2008. godine preselili u novoizgra-
đenu zgradu klerikata u uvali Trstenik, te ovaj 
CD time dobiva i obilježje lijepe uspomene i za-
hvalnosti sestrama na svu ljubav i trud koje su 
uložile u brizi za naše mlade studente.

Fra Domagoj Runje
Magistar Bogoslova



1. JUBILEJSKI HIMAN 
(ŠIME MAROVIĆ)
Isuse Kriste, slava ti, slava! Uvijek se ra-
đaš: jučer i danas. 
Slava ti, slava! Skoro ćeš doći. Spas si i 
nada jedina za nas.

Nek ti je slava, Živote svijeta, Ponizni slu-
go do smrti vjeran!
Budućnost novu povijesti daješ. Sam si 
jedinstvo i mir nam smjeran.

Isuse Kriste…

Nek ti je slava, Očeva Riječi! Nebeski 
daru, čovječji Sine,
Magi, pastiri spoznaju tebe. Mir da nam 
dođe i pravda sine.

Isuse Kriste…

Nek ti je slava, Zaglavna stijeno, skriveno 
sjeme, svjetlo u tami!
Bez tebe nema spasenja svijetu. Jedno 
smo s tobom i nismo sami.

Isuse Kriste…
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2. UVOD
Bože, u pomoć mi priteci, Gospodine po-
hiti da mi pomogneš!
Slava Ocu i Sinu i Duhu Svetomu. Kako 
bijaše na početku,
tako i sada i vazda i u vijeke vjekova. 
Amen. Aleluja!

3. Pozivnik
Pripjev: Kralju koji će doći Gospodinu, 
dođite poklonimo se!

 Solist: Raduj se kćeri Sionska, i veseli se 
mnogo, kćeri Jeruzalemska, 
evo Gospodin će doći i bit će u onaj dan 
svjetlo veliko i kapat će 
gore slatkim vinom i humci proteći mlije-
kom i medom, jer će doći
veliki prorok i on će obnoviti Jeruzalem.

Pripjev

Solist: Evo Bog će nam doći i čovjek iz 
kuće Davidove da sjedi na prijestolju



i vidjet će te i od radosti će igrati srce 
vaše.

Pripjev 

Solist: Evo će doći Gospodin i zaštitnik 
naš, Svetac Izraelov s krunom kraljev-
skom 
na glavi svojoj i gospodovat će od mora 
sve do mora i od rijeke sve do granica kru-
ga zemaljskoga.

Pripjev 

Solist: Evo pokazat će se Gospodin i neće 
slagati ako zakasni ipak ga čekaj, 
jer će doći i neće izostati.

Pripjev 

Solist: Doći će Gospodin kao dažd na li-
vade, u dane njegove procvast će pravica i 
preobilje mira i poklonit će mu se svi kra-
jevi zemlje, svi će narodi služiti Njemu.

Pripjev 

Solist: Rodit će nam se djetešce i njega će 
zvati Bog jaki. On će sjediti na prijestolju 

Davida oca svoga i zapovijedati. I vlast je 
njegova na ramenima njegovim.

Pripjev 

Solist: Betleme, grade Boga višnjega, iz 
tebe će izići vladalac Izraelov, i početak je 
Njegov od davnine od dana vječnosti. I bit 
će slavan po čitavoj zemlji, i mir će biti na 
zemlji našoj dok dođe.

Pripjev 

Solist: Blizu je već Gospodin, 

Svi: Dođite poklonimo se.  

4. Himan
Riječ spasenja proizlazi iz usta evo, Oče-
vih.
U krilo svoje primi ga, o čista Djevo Ma-
rijo!

S nebesa tebe rasvijetli sad milost Duha 
plodnoga,
Da nosiš Krista Gospoda, nebeskom Ocu 
jednaka.



Ti, vrata Hrama svetoga, tajanstven dom 
zapečaćen,
Što jedino se otvaraš da stanom budeš 
Previšnjeg.

On, rođen prije Danice, po prorocima 
obećan,
I od anđela naviješten: Gospodar zemlji 
dolazi.

Nek anđeli se raduju, nek pjevaju svi na-
rodi,
Jer višnji skromno dolazi da spasi što je 
propalo.

Nek bude, Kriste, Kralju blag, sa Ocem 
tebi slava sva,
Ko Tješitelju Presvetom i sad i u sve vje-
kove. Amen.

5. Prva antifona i psalam 19
Antifona: Gospodin dolazi kao zaručnik iz 
odaje svoje

Nebesa slavu Božju kazuju,
 naviješta svod nebeski djelo ruku 

njegovih.
Dan danu to objavljuje,
 a noć noći glas predaje.
Nije to riječ, a ni govor nije,
 nije ni glas što se može čuti,
Al’ po svoj zemlji razliježe se jeka,
 Riječi njihove sve do nakraj svijeta 

sežu.
Ondje suncu razape šator,
 te ono k’o ženik iz ložnice ide,
 k’o div kliče kad prelijeće stazu.
Savršen je Zakon Gospodnji - dušu krije-
pi;
 pouzdano je Svjedočanstvo Gospod-

nje - neuka uči;
Prâva je naredba Gospodnja - srce sladi;
 čista je zapovijed Gospodnja - oči 

prosvjetljuje;
Neokaljan strah Gospodnji - ostaje svag-
da;
 istiniti sudovi Gospodnji - svi jedna-

ko pravedni,



Dragocjeniji od zlata, od zlata čistoga,
 slađi od meda, meda samotoka.
Riječi ti usta mojih omiljele
 i razmišljanje srca moga pred licem 

tvojim.
Slava Ocu i Sinu i Duhu Svetomu.
 Kako bijaše na početku, tako i sada i 

vazda 
i u vijeke vjekova. Amen.

Antifona: Gospodin dolazi…

6. Druga antifona i psalam 141
Antifona: Evo će Gospodin doći i svi sveti 
njegovi s njime

Glasom svojim Gospodinu vapijem,
 glasom svojim Gospodinu se molim.
Pred njim svoju izlijevam tužaljku,
 tjeskobu svoju pred njim razastirem.
Ako duh moj i klone u meni
 ti put moj poznaješ.
K tebi, Gospodine vapijem, govorim: ti si 
mi utočište,
 ti si dio moj u zemlji živih.
Poslušaj moje vapaje,
 jer sam veoma nevoljan.
Izbavi me od gonitelja mojih,
 jer od mene oni su moćniji.
Izvedi iz tamnice dušu moju,
 da zahvaljujem imenu tvojemu.
Oko mene će se okupit pravednici,
 zbog dobra što si ga iskazao meni.
Slava Ocu i Sinu i Duhu Svetomu.
 Kako bijaše na početku tako i sada i 

vazda
i u vijeke vjekova. Amen.

Antifona: Evo će Gospodin…



7. Treća antifona i Hvalospjev 
Kol 1, 12- 20
Antifona: Slika Boga nevidljivoga, prvo-
rođeni prije svih stvorenja

S radošću zahvaljujmo Ocu, koji nas os-
posobi,
 za dioništvo u baštini svetih u svje-

tlosti.
On nas izbavi iz vlasti tame,
 i prenese u kraljevstvo Sina ljubavi 

svoje.
U kome imamo otkupljenje,
 otpuštenje grijeha.
Krist Isus slika je Boga nevidljivoga,
 Prvorođenac, prije svakog stvorenja.
Ta u njemu je sve stvoreno, na nebesima 
i na zemlji,
 vidljivo i nevidljivo.
Bilo prijestolja bilo Gospodstva,
 bilo Vrhovništva, bilo Vlasti.
Sve je po njemu i za njega stvoreno: on je 
prije svega,
 i sve stoji u njemu.
On je Glava Tijela Crkve; on je početak,
 Prvorođenac od mrtvih, da u svemu 

bude Prvak.
Jer svidjelo se Bogu,

 u njemu nastaniti svu Puninu.
I po njemu- uspostavivši mir krvlju križa 
njegova,
 izmiriti sa sobom sve, bilo na zemlji, 

bilo na nebesima.
Slava Ocu i Sinu U duhu Svetomu.
 Kako bijaše na početku tako i sada i 

vazda
i u vijeke vjekova. Amen.

Antifona: Slika Boga nevidljivoga… 

8. Kratko čitanje (Fil 3, 20b-21)
Iščekujemo Spasitelja, Gospodina našega 
Isusa Krista: snagom kojom ima moć sve 
sebi podložiti on će preobraziti ovo naše 
bijedno tijelo i suobličiti ga tijelu svomu 
slavnomu.

9. Kratki otpjev
Pokaži nam, Gospodine, milosrđe svoje. 
Pokaži …
I spasenje svoje daj nam. Milosrđe…
Slava Ocu i Sinu i Duhu Svetomu. Poka-
ži…



10. Antifona i Evanđeoski 
hvalospjev
Antifona: Evo doći će gospodar i kralj i 
kraljevstvo u ruci Njegovoj, zajedno s vla-
šću i gospodstvom.

Veliča
Duša moja Gospodina
I klikće duh moj u Bogu mome Spasitelju.
Što pogleda na neznatnost službenice svo-
je: odsad će me, evo, svi naraštaji zvati 
blaženom.
Jer velika mi djela učini Svesilni, sveto je 
ime njegovo.
Od koljena do koljena dobrota je njegova  
nad onima što se njega boje.
Iskaza snagu mišice svoje, rasprši oholice 
umišljene.
Silne zbaci s prijestolja, a uzvisi neznatne.
Gladne napuni dobrima, a bogate otpusti 
prazne.
Prihvati Izraela, slugu svoga, kako obeća 
ocima našim.
Spomenuti se dobrote svoje  prema Abra-
hamu i potomstvu njegovu dovijeka.
Slava Ocu i Sinu i Duhu Svetomu  Kako 
bijaše na početku tako i sada i vazda i u 
vijeke vjekova. Amen.

Antifona: Evo doći će…

11. Prošnje
Draga braćo i sestre, pomolimo se Kristu 
Otkupitelju koji je došao spasiti ljude. 
Njemu pouzdano zavapijmo: Dođi, Gos-
podine Isuse!

-Kriste Gospodine, ti si po otajstvu pri-
mljenog tijela svijetu objavio slavu svog 
božanstva: oživi nas svojim dolaskom!
-Ti si primio naše slabosti: udijeli nam 
svoje milosrđe!
-Ti si prvim svojim skromnim dolaskom 
otkupio svijet od zloće: drugim svojim 
dolaskom opravdaj svaku našu krivnju!
-Ti živiš na vijeke i svime gospoduješ: 
daj da tvojom dobrotom uđemo u vječnu 
baštinu.
-Ti zdesna Ocu sjediš: svjetlom svoga lica 
razveseli duše pokojnih!



12. Oče naš i molitva
Mi se zovemo i jesmo djeca Božja; zato 
puni pouzdanja molimo: Oče naš,  koji 
jesi na nebesima, sveti se ime tvoje. Dođi 
kraljevstvo tvoje. Budi volja tvoja kako na 
nebu tako i na zemlji. Kruh naš svagdanji 
daj nam danas, i otpusti nam duge naše 
kako i mi otpuštamo dužnicima našim. I 
ne uvedi nas u napast, nego  izbavi nas 
od zla. Amen.

 Molitva: Svemogući Bože, daj da budni 
dočekamo dolazak tvoga Jedinorođenca: 
da mu spremni i s upaljenim svjetiljka-
ma hrlimo u susret, kako nas uči on sam, 
začetnik našega spasenja. Po Gospodinu 
našemu Isusu Kristu Sinu tvome koji s to-
bom živi i kraljuje u jedinstvu Duha Sve-
toga Bog po sve vijeke vjekova. Amen. 

13. Svečani blagoslov i otpust
Prignite glave na blagoslov!
Svemogući i milosrdni Bog i njegov jedi-
norođeni Sin, u čiji prošli dolazak vjeru-
jete a budući očekujete, posvetio vas pro-
svjetljenjem njegova dolaska i obogatio 
svojim blagoslovom. Amen.
U sadašnjem životu dao vam postojanu 
vjeru, veselu nadu i djelotvornu ljubav. 
Amen.
Vas koji se u pobožnosti duha veselite 
dolasku našega Otkupitelja po tijelu obo-
gatio nagradom vječnog života kad drugi 
put dođe u svom veličanstvu. Amen.
I blagoslov Boga Svemogućega Oca i 
Sina i Duha Svetoga sišao na vas i ostao 
vazda. Amen.
Idite u miru. Bogu hvala.



14. Slavna Majko Spasitelja 
(Matija Ivšić)
1. Slavna Majko Spasitelja, rajska dveri 
milostivna, koja vjerne vodiš k sreći iznad 
mora zvijezdo divna.
2. O pomozi palom svijetu, koji želi 
ozdravljenje, Ti, što rodi Stvorca svoga 
prirodi na udivljenje.
3. Čuvši pozdrav Gabrijela donese nam 
život svima, Djevom zače, Djevom osta: 
smiluj nam se grešnicima.

15. Antifona- O Mudrosti
O Mudrosti, koja si izišla iz usta Sveviš-
njega što dotičeš od jednoga kraja do dru-
gog te snažno i blago sve raspoređuješ: 
dođi da nas naučiš putu mudrosti. 

16. Antifona- O Adonaju
O Adonaju i vođo doma Izraelova koji si 
se Mojsiju ukazao u grmu plamenom i na 
Sinaju mu dao zakon dođi da nas oslobo-
diš svojom desnicom.

17. Antifona- O Jesin Korjene
O Jesin Korjene koji stojiš kao znak naro-
dima, pred kojim će kraljevi zatvoriti usta 
svoja, koga će narodi zazivati, dođi da nas 
spasiš, i nemoj kasniti.

18. Antifona- O Ključu Davidov
O Ključu Davidov i žezlo doma Izraelova, 
koji otvaraš i nitko ne zatvara, zatvaraš i 
nitko ne otvara, dođi i izvedi iz tamnice 
sužnja, koji sjedi u tami i sjeni smrtnoj.

19. Antifona- O Istoče
O Istoče, sjaju vječne svjetlosti i sunce 
pravde dođi i rasvijetli one koji sjede u 
tami i sjeni smrtnoj.

20. Antifona- O Kralju naroda
O Kralju naroda i željo njihova i ugaoni 
kamene koji sve sjedinjuješ dođi i spasi 
čovjeka koga si stvorio od zemlje.



21. Antifona- O Emanuele
O Emanuele kralju i zakonodavče naš 
iščekivanje naroda i Spasitelju njihov, 
dođi i spasi nas Gospodine Bože naš.

22. Nebesa odozgor rosite 
(Gregorijanski napjev)
Nebesa odozgor rosite i oblaci pravednog 
daždite.

1. Ne srdi se, Gospodine, ne spominji se 
krivnje dovijeka. Evo, opustošen je grad 
Svetoga, Sion postade pustinjom: Jeruza-
lem je napušten, kuća svetosti tvoje i sla-
ve tvoje, gdje su te hvalili oci naši. 

Nebesa odozgor rosite…

2. Sagriješismo i kao čovjek gubav po-
stadosmo, i popadosmo svi mi kao lišće, 
i opačine naše kao vjetar odnesoše nas, 
sakrio si lice svoje od nas, i bacio si nas u 
ruke opačina naših. 

Nebesa odozgor rosite…

3. Pogledaj, Gospodine, nevolju naroda 
svoga i pošalji koga imaš poslati; pošalji 
Jaganjca, gospodara zemlje, od stijene 
pustinjske gori kćeri Sionske, da on digne 
jaram ropstva našega.

Nebesa odozgor rosite…



FRANJEVAČKI BOGOSLOVI PROVINCIJE PRESVETOG OTKUPITELJA - SPLIT
SESTRE MILOSRDNICE PROVINCIJE NAVJEŠTENJA GOSPODINOVA - SPLIT
SOLISTI: fra Šimun Bilokapić, fra Ivan Režić, fra Filip Mimica, fra Damir Ćiro Čikara, 

fra Lukica Vojković, fra Božo Mandarić, s. Judita Gojak i s. Antonija Delonga
ORGULJSKA PRATNJA: s. Judita Gojak
VODITELJICA ZBORA: s. M. Mirta Škopljanac Mačina
SNIMANJE I TON MAJSTOR: Mario Božić
IZDAVAČ: Franjevački klerikat Provincije Presvetog Otkupitelja, 
 Bribirska 10, Split
Snimano u crkvi sestara Službenica milosrđa (Anćele) 2008.


